

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

Уровень жизни населения

Денежные доходы

Денежные доходы в среднем на душу населения, по предварительным данным, в IV квартале 2023 года составили 48762 рубля, на 14,2% выше IV квартала 2022 года, в 2023 году - 38246 рублей и увеличились по сравнению с 2022 годом на 13,4%.

Потребительские расходы на душу населения в IV квартале 2023 года составили 36818 рублей, на 13,2% выше IV квартала 2022 года, в 2023 году - 32510 рублей и увеличились по сравнению с 2022 годом на 12%.

Реальные денежные доходы, по оценке, в IV квартале 2023 года по сравнению с соответствующим кварталом предыдущего года увеличились на 5,9%, в 2023 году по сравнению с 2022 годом - на 6,5%.

Реальные располагаемые денежные доходы (доходы за вычетом обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен), в IV квартале 2023 года по сравнению с соответствующим периодом 2022 года увеличились на 6,6%, в 2023 году по сравнению с 2022 годом - на 6,1%.

Динамика денежных доходов населения представлена в таблице:

	Реальные денежные доходы в % к		Реальные располагаемые денежные доходы в % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2022 ¹⁾				
I квартал	100,6	70,5	100,4	70,4
II квартал	97,6	112,3	98,1	114,7
I полугодие	99,1	х	99,3	х
III квартал	97,6	103,9	98,7	104,5
Январь - сентябрь	98,6	х	99,1	х
IV квартал	106,1	128,9	104,9	124,2
Год	100,8	х	100,8	х
2023 ²⁾				
I квартал	106,0	70,5	108,6	73,0
II квартал	108,5	115,1	107,1	113,1
I полугодие	107,2	х	107,6	х
III квартал	105,9	101,4	102,6	100,1
Январь - сентябрь	106,7	х	105,8	х
IV квартал	105,9	128,8	106,6	129,0
Год	106,5	х	106,1	х

¹⁾ Данные уточнены по сравнению с ранее опубликованными по итогам годовых расчетов.

²⁾ Оценка.

Заработная плата. Среднемесячная начисленная заработная плата работников организаций в 2023 году, по предварительным данным, составила 54318,4 рубля и увеличилась по сравнению с 2022 годом на 15,2%, в реальном исчислении - на 8,8%.

Динамика среднемесячной номинальной и реальной начисленной заработной платы работников организаций представлена в таблице (оперативные данные):

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей	В % к		Реальная начисленная заработная плата в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года ¹⁾	предыдущему месяцу	соответствующему периоду предыдущего года ¹⁾	предыдущему месяцу
2022					
Январь	43793,8	115,9	81,0	107,5	80,2
Февраль	40965,9	106,2	93,2	98,3	92,4
Март	44485,7	109,8	108,8	96,3	102,5
I квартал	43110,9	110,7	x	100,7	x
Апрель	44668,4	108,3	100,4	94,3	99,2
Май	45025,7	107,0	100,8	93,3	100,3
Июнь	47406,0	112,1	105,3	97,8	105,0
I полугодие	44395,2	109,9	x	97,8	x
Июль	47025,5	109,8	99,1	96,7	99,4
Август	45948,6	112,0	97,7	99,1	97,9
Сентябрь	46172,8	108,9	100,1	96,9	100,4
9 месяцев	45063,5	110,0	x	97,7	x
Октябрь	46834,1	117,4	101,4	105,3	101,2
Ноябрь	47762,4	116,5	102,0	105,2	101,7
Декабрь	63732,3	121,3	133,2	109,2	131,8
Год	45247,3	115,4	x	102,9	x
2023					
Январь	50868,7	115,9	80,8	104,2	80,0
Февраль	47213,5	115,8	92,8	104,6	92,4
Март	50117,4	112,3	106,1	107,4	105,8
I квартал	49402,0	114,6	x	105,4	x
Апрель	49923,3	110,8	99,3	107,1	99,2
Май	53525,7	118,4	107,2	114,6	106,8
Июнь	56604,6	118,9	105,8	115,0	105,5
I полугодие	51376,6	115,4	x	108,9	x
Июль	53803,7	114,2	94,8	109,5	94,2

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей	В % к		Реальная начисленная заработная плата в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года ¹⁾	предыдущему месяцу	соответствующему периоду предыдущего года ¹⁾	предыдущему месяцу
Август	52961,0	114,2	98,4	108,9	98,1
Сентябрь	54711,7	116,4	103,3	110,0	102,8
9 месяцев	52204,2	115,3	x	109,1	x
Октябрь	53847,1	115,0	99,9	108,2	99,2
Ноябрь	54623,0	114,4	100,4	106,8	99,3
Декабрь	73462,9	115,8	134,5	108,3	133,3
Год ²⁾	54318,4	115,2	x	108,8	x

¹⁾ По сопоставимому кругу организаций.

²⁾ Предварительные данные.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций (без выплат социального характера) по видам экономической деятельности приводится в таблице:

	Декабрь 2023			2023 ¹⁾		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		декабрю 2022	ноябрю 2023		2022	средне-областному уровню
Всего	73462,9	115,8	134,5	54318,4	115,2	100
из них:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	52956,5	109,6	114,8	45645,0	115,0	84,0
добыча полезных ископаемых	60901,7	114,9	114,9	50035,4	118,0	92,1
из нее добыча прочих полезных ископаемых	60765,6	114,6	115,0	49877,4	117,6	91,8
обрабатывающие производства	76321,3	123,9	116,5	63351,6	118,5	116,6
в том числе:						
производство пищевых продуктов	56085,0	115,9	103,7	49750,5	120,1	91,6
производство напитков	63625,1	150,6	125,8	51271,9	129,2	94,4
производство текстильных изделий	67411,5	119,4	106,3	59010,8	141,3	108,6
производство одежды	42297,6	2,5 p	120,9	30436,5	172,2	56,0
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	60966,7	122,8	104,3	58594,9	108,3	107,9

	Декабрь 2023			2023 ¹⁾		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		декабрю 2022	ноябрю 2023		2022	средне-областному уровню
производство бумаги и бумажных изделий	102458,9	110,1	151,4	74725,9	112,2	137,6
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	94090,7	125,6	126,5	81890,3	112,3	150,8
производство химических веществ и химических продуктов	79584,3	117,2	98,7	83127,6	115,3	153,0
производство резиновых и пластмассовых изделий	47509,7	113,3	113,8	34200,9	109,2	63,0
производство прочей неметаллической минеральной продукции	74184,1	117,0	114,2	61477,5	117,8	113,2
производство металлургическое	86046,3	163,9	139,0	59787,6	118,1	110,1
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	79409,6	101,9	108,5	62532,2	116,0	115,1
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	87785,4	126,2	128,5	65898,1	126,2	121,3
производство электрического оборудования	75898,9	146,4	101,4	61192,7	133,7	112,7
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	125442,5	162,0	172,8	78497,0	135,6	144,5
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	94079,6	131,4	105,6	88299,0	136,8	162,6
производство прочих транспортных средств и оборудования	80608,6	115,6	95,0	76657,6	116,7	141,1
производство мебели	59877,2	121,4	99,5	52177,8	102,6	96,1
производство прочих готовых изделий	39414,6	103,7	114,4	36198,3	106,8	66,6
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	59600,2	105,9	125,1	50173,9	114,0	92,4
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	53642,5	115,5	138,4	41766,6	112,5	76,9

	Декабрь 2023			2023 ¹⁾		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		декабрю 2022	ноябрю 2023		2022	средне-областному уровню
строительство	63194,0	111,4	106,1	57025,8	118,6	105,0
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	47492,9	104,0	101,1	48209,8	111,7	88,8
в том числе:						
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	41434,3	128,6	96,6	44735,9	133,3	82,4
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	61252,4	96,7	101,6	58626,0	114,4	107,9
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	42948,6	107,6	101,1	44545,7	109,7	82,0
транспортировка и хранение	70986,8	126,5	134,7	57400,3	117,8	105,7
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	41004,3	107,8	127,0	32633,0	114,7	60,1
деятельность в области информации и связи	91487,9	128,1	165,2	57420,7	112,4	105,7
деятельность финансовая и страховая	121157,9	122,4	191,1	70271,0	114,5	129,4
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	50578,5	67,3	135,8	45338,6	94,6	83,5
деятельность профессиональ- ная, научная и техническая	90914,8	131,4	150,4	64660,1	114,3	119,0
деятельность административ- ная и сопутствующие дополнительные услуги	49517,1	117,2	125,8	38922,9	115,4	71,7
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	109420,4	119,6	198,5	55526,9	117,6	102,2
образование	54564,2	104,2	118,1	42399,5	116,9	78,1
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	69993,1	96,5	138,8	51122,2	109,8	94,1
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	72064,5	106,9	131,7	45846,8	114,1	84,4

	Декабрь 2023			2023 ¹⁾		
	рублей	в % к		рублей	в % к	
		декабрю 2022	ноябрю 2023		2022	средне-областному уровню
предоставление прочих видов услуг	47407,1	118,7	133,4	35612,4	113,5	65,6

¹⁾ Предварительные данные.

Просроченная задолженность по заработной плате, по сведениям, представленным организациями (не относящимися к субъектам малого предпринимательства). Суммарная задолженность по заработной плате по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности на 1 февраля 2024 года составила 3,4 миллиона рублей и по сравнению с 1 января 2024 года не изменилась.

Динамика просроченной задолженности по заработной плате представлена в таблице:

	Тысяч рублей	В % к предыдущему месяцу	в том числе задолженность				Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек
			из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней		из-за отсутствия собственных средств		
			тысяч рублей	в % к предыдущему месяцу	тысяч рублей	в % к предыдущему месяцу	
2023							
Январь	4895	144,8	-	-	4895	144,8	251
Февраль	7226	147,6	-	-	7226	147,6	251
Март	3381	46,8	-	-	3381	46,8	168
Апрель	3381	100,0	-	-	3381	100,0	168
Май	3381	100,0	-	-	3381	100,0	168
Июнь	3381	100,0	-	-	3381	100,0	168
Июль	3381	100,0	-	-	3381	100,0	168
Август	3381	100,0	-	-	3381	100,0	168
Сентябрь	3381	100,0	-	-	3381	100,0	168
Октябрь	3740	110,6	-	-	3740	110,6	177

	Тысяч рублей	В % к предыдущему месяцу	в том числе задолженность				Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек
			из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней		из-за отсутствия собственных средств		
			тысяч рублей	в % к предыдущему месяцу	тысяч рублей	в % к предыдущему месяцу	
Ноябрь	3381	90,4	-	-	3381	90,4	168
Декабрь	3381	100,0	-	-	3381	100,0	168
2024							
Январь	3381	100,0	-	-	3381	100,0	168
Февраль	3381	100,0	-	-	3381	100,0	168

Объем просроченной задолженности по заработной плате, сложившийся на 1 февраля 2024 года, составлял месячный фонд заработной платы работников.

Вся сумма просроченной задолженности приходится на долги, образовавшиеся в 2021 году и ранее.

Просроченная задолженность по заработной плате на 1 февраля 2024 года приведена в таблице:

	Тысяч рублей	В % к 1 января 2024	В расчете на одного работника, рублей	Численность работников, перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек
Всего	3381	100,0	20125	168
в том числе сельское хозяйство, охота и предоставление услуг в этих областях; лесозаготовки	3381	100,0	20125	168

Задолженность по заработной плате из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней по состоянию на 1 февраля 2024 года не зафиксирована.

Вся задолженность по заработной плате сложилась из-за отсутствия собственных средств у организации.

Использование денежных доходов

Динамика денежных доходов и расходов населения представлена в таблице:

(миллионов рублей)

	Денежные доходы населения	Денежные расходы населения	Прирост, уменьшение (-) сбережений населения
2022 ¹⁾			
Год	234246,5	231322,2	2924,3

	Денежные доходы населения	Денежные расходы населения	Прирост, уменьшение (-) сбережений населения
2023 ²⁾			
I квартал	53735,8	54616,2	-880,4
II квартал	62313,8	61416,9	896,9
I полугодие	116049,6	116033,2	16,4
III квартал	64020,1	67702,8	-3682,7
Январь - сентябрь	180069,7	183735,9	-3666,2
IV квартал	84250,5	75058,7	9191,8
Год	264320,3	258794,6	5525,6

¹⁾ Данные уточнены по сравнению с ранее опубликованными по итогам годовых расчетов.

²⁾ Оценка.

Структура использования денежных доходов населения показана в таблице:

(в процентах)

	Денежные доходы	в том числе использовано на						
		покупку товаров и оплату услуг ¹⁾	в том числе на		оплату обязательных платежей и взносов и прочие расходы	прирост, уменьшение (-) сбережений ³⁾	из них	
		покупку товаров	оплату услуг ²⁾					во вкладах на рублевых и валютных счетах банков в рублевом эквиваленте
2022 ⁴⁾								
Год	100	86,0	68,3	17,1	12,7	1,3	5,5	-2,8
2023 ⁵⁾								
I квартал	100	90,5	69,6	20,2	11,1	-1,6	1,9	-0,7
II квартал	100	85,9	66,8	18,4	12,6	1,5	8,6	-1,0
I полугодие	100	88,1	68,1	19,2	11,9	0,0	5,5	-0,9
III квартал	100	92,0	73,9	17,4	13,8	-5,8	4,5	-2,0
9 месяцев	100	89,4	70,2	18,6	12,6	-2,0	5,2	-1,2
IV квартал	100	75,5	58,9	16,0	13,6	10,9	12,4	-0,7
Год	100	85,0	66,6	17,8	12,9	2,1	7,5	-1,1

¹⁾ С учетом объема платежей за товары (работы, услуги) зарубежным поставщикам за безналичный и наличный расчет.

²⁾ Включая расходы на транспортные услуги, приобретенные у иностранных компаний.

³⁾ Знак «-» означает уменьшение сбережений (отток вкладов со счетов, уменьшение денег на руках).

⁴⁾ Данные уточнены по сравнению с ранее опубликованными по итогам годовых расчетов.

⁵⁾ Оценка.

Покупательная способность среднедушевых денежных доходов населения по основным продуктам отражена в таблице:

(килограммов в месяц)

	2023 ¹⁾	Справочно: 2022
Говядина (кроме бескостного мяса)	73,3	71,4
Свинина (кроме бескостного мяса)	123,3	109,9
Баранина (кроме бескостного мяса)	50,2	49,8
Куры охлажденные и мороженые (кроме куриных окорочков)	205,3	196,1
Молоко питьевое, литров	465,5	410,2
Яйца куриные, штук	433,5	433,5
Рыба мороженая (кроме лососевых пород и рыбного филе)	130,7	122,2
Сахар-песок	550,9	483,4
Соль поваренная пищевая	1729,8	1642,1
Чай черный байховый (включая пакетированный)	35,9	33,8
Масло подсолнечное	284,8	245,8
Маргарин	146,2	130,4
Вермишель	371,4	318,3
Картофель	1147,5	777,3
Капуста свежая белокочанная	1011,8	699,3
Лук репчатый	736,3	810,6
Морковь	798,3	673,1
Яблоки	305,9	285,2
Хлеб ржаной, ржано-пшеничный	466,2	428,8
Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки	329,3	291,6
Мука пшеничная	708,5	615,3
Рис	315,8	292,0
Крупы	563,1	435,0
Масло сливочное	46,2	41,3

¹⁾ Предварительные данные.

Темпы прироста (снижения) покупательной способности среднедушевых денежных доходов населения в 2023 году:

(в процентах к 2022 году)

